« R. P.re e Fratelli Carissimi,

— *omissis quibusdam ad rem non facientibus et sequitur ut infra:*

— « In questo mezzo sono arrivati quattro Sacerdoti dei primi di

« Somasea, quali per parte, et nome di tutta la lor Congregatione ci hanno  
« rischiesti, et con grande istanza pregati che li vogliamo accettar, et  
« abbracciar, et far unione insieme, adducendo molte ragioni per le qua-  
« li si possi a sperar n'avesse a succeder grande honor et gloria del Si-  
« gnore, et beneficio di molte anime, et massime consolatione et mutuo  
« aiuto di loro et Noi nel servizio del Signor et che quelli che al presen-  
« te si trovano nella nostra Congregatione sono un niente al rispetto di  
« quelli che si speraria alla giornata possano da ogni banda venir di-  
« volgandosi esser fatta una tale unione, et già alcuni, così d'amici no-  
« stri, come d'estranei presentendo che la si tratta di far, dimostrano di  
« desiderarla, et lodano molto che essa si faccia, affermando che molti  
« vi entrariano, quali hora aborriscono la nostra strettezza, et ci biasma-  
« no che non volemo far niente, parendole che così facendosi l'unione,  
« quelli che hanno desiderio di operar, possano conseguir l'intento di  
« far li Voti, et ad effetto che non si manchi di farla, s'offriscono di re-  
« stringer l'Opere, et lasciar di quelli luoghi che tengono, et finalmente  
« dicono di voler dar la carta bianca con tanta affettione et sommissione  
« che saria longo per lettere esprimerlo. Se gli è risposto brevemente  
« che a Noi ancora piaceria tal unione, et eredemo che secondo loro sti-  
« mano ne possa seguir grande honor di Dio, et verisimilmente be-  
« neficio comune. Ma per esser tal cosa di gran momento, bisogneria  
« con gran maturità trattarla et ben diligentemente prima considerar  
« tutto quello che si dovesse, et fosse necessario far, acciò potesse haver  
« il debito et desiderato stabilimento, et con consiglio et assenso delli  
« nostri Fratelli di Napoli, li quali saria debisogno prima far ben capa-  
« ci di quanto loro dicono et sperano di questa impresa, et che non po-  
« temo Noi fare se prima da qualche d'uno de nostri Fratelli non fos-  
« sero visti li luoghi che hanno in possesso, et ben informati del stato  
« delle case loro, ne referesse o per lettere, o a bocca, et così Noi dopo  
« datone avviso a Voi, et con questo ci siamo contentati di mandar  
« con alcuni di loro di presente il nostro fratello Prete Bernardino con  
« Gio. Antonio per visitar quelli luoghi loro, et massime Pavia, dove  
« havranno una Chiesa con la strada per dar principio al culto divino,  
« et viver in Congregatione al modo nostro, et già si sono ridotti al-  
« cuni Sacerdoti di quelli che vogliono far il Voto, con alcuni Chierici,  
« et un Prete secolar facoltoso che si è dato all'opere pie li vol far  
« fabricar, et accomodare per il servizio del Signor per modo che spe-  
« rano del bene assai a gloria de Dio, dicendo che da un tempo in qua  
« si hanno liberati da molti fastidij di diversi luoghi, et essersi re-  
« stretti, et che hora solamente hanno in cura in alcuni luoghi qual-  
« che puochi putti, alli quali s'insegna, et secondo che li vedono atti